aumento en el portafolio y en la cartera vencida es explicado por la expansión del negocio de autos en
los Estados Unidos, el cual tiene una mayor morosidad que el producto en México. La cartera también
aumentó por el crecimiento de Don Carro, además de la consolidación de AFS para atender al mercado
hispano en los Estados Unidos.

Instacredit.  Los resultados de Instacredit son consolidados por Crédito Real a partir del 22 de Febrero
de 2016. Al 3T16 la cartera registró un saldo de Ps. 3,632.6 millones representando 15.9% de la cartera
total de Crédito Real, con un índice de cartera vencida de 2.7% y una originación de Ps. 850.3 millones,
lo que representa el 18.6% del total de originación del trimestre. El efecto de la consolidación en los
resultados del 3T16 se muestra en la siguiente tabla. Adicionalmente dichos estados financieros
incluyen el efecto del crédito contratado por Crédito Real para financiar la adquisición de Instacredit.

Estado de Resultados Proforma

   3T’16 Acum’16

Ps. Millones

Crédito
Real sin

Instacredit
recurrente

Instacredit
Crédito Real
Consolidado
recurrente

% Var
Crédito Real

sin Instacredit
recurrente

Instacredit
Crédito Real
Consolidado
recurrente

%Var

Ingresos por Intereses 1,329.4 502.7 1,832.0 27.4% 3,701.7 1,124.3 4,826.1 23.3%

Gastos por Intereses (441.0) (129.8) (570.9) 22.7% (1,015.3) (301.3) (1,316.6) 22.9%

   Margen Financiero 888.3 372.9 1,261.2 29.6% 2,686.5 823.0 3,509.5 23.5%

Estimación preventiva para
riesgos crediticios

(213.4) (72.7) (286.1) 25.4% (409.2) (132.2) (541.5) 24.4%

Margen Financiero ajustado
por riesgos crediticios

674.9 300.2 975.1 30.8% 2,277.3 690.8 2,968.0 23.3%

Comisiones y tarifas cobradas 107.6 30.8 138.4 22.2% 321.3 71.8 393.1 18.3%

Comisiones y tarifas pagadas (72.4) (0.0) (72.4) 0.0% (205.7) (1.2) (206.9) 0.6%

Otros ingresos de la operación 194.7 34.9 229.6 15.2% 395.8 124.7 520.5 24.0%

Gastos de Administración y
promoción

(531.5) (273.6) (805.1) 34.0% (1,458.7) (656.8) (2,115.5) 31.0%

   Resultado de la operación 373.3 92.3 465.6 19.8% 1,330.0 229.2 1,559.2 14.7%

Impuestos a la utilidad (90.1) (29.5) (119.6) 24.7% (331.5) (69.7) (401.2) 17.4%

Utilidad antes de Participación
en Asociadas

283.2 62.8 346.0 18.2% 998.5 159.6 1,158.0 13.8%

Participación en Utilidad de
Asociadas y no controlado

49.4 (18.8) 30.6 (61.6%) (47.5) (47.9) (0.4) -

   Resultado neto 332.6 44.0 376.5 11.7% 1,046.0 111.7 1,157.7 9.6%

El ingreso por intereses de Instacredit contribuyó con el 27.4% de los ingresos recurrentes por
intereses consolidados en el 3T16. De forma acumulada en 2016, Inctacredit contribuyó con el 23.3%
de ingreso por intereses, principalmente originado por la cartera de créditos personales, autos usados
y PYMES de Instacredit. Durante este trimestre, Instacredit tuvo un crecimiento mejor del esperado en
el segmento de autos.

Los gastos por Intereses para el 3T16 alcanzaron la cifra de Ps 129.8 millones incluyendo los
intereses pagados por el préstamo utilizado para la adquisición de Instacredit, sumando 22.7% a los